6

[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

Сорок седьмое заседание
  РЕШЕНИЕ №590

26 июня 2025 года

Об утверждении Порядка формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Каменского муниципального округа Свердловской области
Руководствуясь ст.179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области, Дума Каменского муниципального округа
Р Е Ш И Л А:
1. Утвердить Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Каменского муниципального округа Свердловской области.
2. Признать утратившим силу:

- Решение Думы Каменского городского округа от 11.07.2013 № 135
«О Дорожном фонде муниципального образования «Каменский городской округ»;
- Решение Думы Каменского городского округа от 21.11.2019 № 422
«О внесении изменений в Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований Дорожного фонда муниципального образования «Каменский городской округ».
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» http://kamensk-adm.ru и на официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской области» http://kamensk-duma.ru.
4. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоянный Комитет Думы Каменского муниципального округа Свердловской области по экономической политике, бюджету и налогам (Т.В. Антропова.)
Председатель Думы
Каменского муниципального округа                                              Г.Т. Лисицина
Глава Каменского муниципального округа                               А.Ю. Кошкаров
                                                                         Утвержден

Решением Думы                                                            Каменского муниципального округа

от 26.06.2025 года №590
ПОРЯДОК

Формирования и использования бюджетных ассигнований

дорожного фонда Каменского муниципального округа

Свердловской области

Глава 1. Общие положения
1. Настоящий Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Каменского муниципального округа Свердловской области разработан на основании статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях повышения эффективности управления бюджетными ассигнованиями на осуществление дорожной деятельности
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения
в границах Каменского муниципального округа Свердловской области.

2. Дорожный фонд Каменского муниципального округа Свердловской области (далее - дорожный фонд) - эта часть средств бюджета Каменского муниципального округа Свердловской области, подлежащая использованию
в целях финансового обеспечения дорожной деятельности
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения,
а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на территории Каменского муниципального округа Свердловской области.

Глава 2. Формирование бюджетных ассигнований

дорожного фонда

3. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда утверждается Решением Думы Каменского муниципального округа Свердловской области
о бюджете Каменского муниципального округа Свердловской области
на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Каменского муниципального округа Свердловской области от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;

2) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения;

3) доходов местных бюджетов от платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам местного значения тяжеловесными транспортными средствами;

4) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн;

5) платы за оказание услуг по присоединению объектов дорожного сервиса к автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

6) доходов местных бюджетов от штрафов за нарушение правил движения тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства;

7) штрафов за несоблюдение требований законодательства Российской Федерации о внесении платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, имеющими разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн;

8) безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

9) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц
на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

10) платежей в целях возмещения убытков, причиненных уклонением
от заключения с муниципальным округом (муниципальным казенным учреждением) муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, а также иные денежные средства, подлежащие зачислению в бюджет муниципального округа за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд;

11) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения государственного контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

12) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов
в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

13) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов
в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации;

14) неиспользованного остатка бюджетных ассигнований дорожного фонда по состоянию на 31 декабря года, предшествующего отчетному финансовому году;

15) доходов от эксплуатации и использования имущества, входящего
в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в муниципальной собственности;

16) доходов местного бюджета от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями Каменского муниципального округа Свердловской области, осуществляющими деятельность в сфере дорожного хозяйства;

17) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления муниципального округа специального разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств, осуществляющих перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, зачисляемая в бюджеты муниципальных округов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по соответствующему платежу, в том числе по отмененному));

18) доходов от безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального и межмуниципального значения.

4. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда
на очередной финансовый год и плановый период осуществляется
в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Глава 3. Порядок использования бюджетных ассигнований

дорожного фонда

5. Использование бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами в сфере дорожного хозяйства, в том числе муниципальными целевыми программами, сводной бюджетной росписью Каменского муниципального округа Свердловской области.

6. Бюджетные ассигнования дорожного фонда, для обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Каменского муниципального округа Свердловской области направляются на:

1) проектирование, строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе искусственных сооружений, расположенных на них;

2) капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных в границах Каменского муниципального округа Свердловской области;

3) содержание муниципального казенного учреждения «Управление хозяйством Каменского муниципального округа Свердловской области»;

4) оформление права собственности на автомобильные дороги общего пользования местного значения и земельные участки под ними;

5) проведение кадастровых работ в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

6) подготовку документации по планировке территории для размещения автомобильных дорог общего пользования местного значения;

7) осуществление иных мероприятий, направленных на улучшение технических характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения, в том числе дорожных сооружений на них;

8) приобретение дорожной техники, в том числе лизинговые платежи;

9) обеспечение транспортной безопасности объектов автомобильного транспорта и дорожного хозяйства;

10) иные расходы для обеспечения дорожной деятельности
в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения,
в соответствии с Решением Думы Каменского муниципального округа Свердловской области.

Глава 4. Контроль за формированием и использованием

бюджетных ассигнований дорожного фонда

7. Главный администратор источников формирования дорожного фонда и главный распорядитель бюджетных средств дорожного фонда определяется Решением Думы Каменского муниципального округа Свердловской области о бюджете Каменского муниципального округа Свердловской области на очередной финансовый год и плановый период.

8. Бюджетные ассигнования дорожного фонда носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.

9. Контроль за использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

10. Бюджетные ассигнования дорожного фонда подлежат возврату
в бюджет Каменского муниципального округа Свердловской области в случае установления их нецелевого использования, влекущего ответственность, установленную действующим законодательством Российской Федерации.